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letišť a rodina Sainerů. Odsouhlasili kaž-
doroční recyklační sbírku map a databází 
od nejmenších uživatelů ve prospěch zvy-
šování dětské letecké gramotnosti. A byl 
na  světě dětský dárek k  výročí 100 let 
československého letectví.

    Rok 2018 
Začal báječně i krutě. ZA CO se v le-

tectví platí cenou nejvyšší? Za  blbost. 
Přesněji za  nedostatek moudrosti. Aero 
Junior má svou speciální čokoládovou 
měnu 3Aero. Je určena jako odměna 
i jako poděkování za pomoc a práci, kte-
rou penězi a  zlatem nelze vyvážit. Je to 
měna z rodu tzv. světelných peněz. Jsou 
určeny pro podporu pozitivních nápadů. 
Když je neutratíte, tak se zkazí nebo roz-
tají na  slunci jako vosk Ikarových křídel. 
Na připomínku toho, že Ikarus dostal kří-
dla od svého táty, aby si zachránil život. 
A ne, aby dělal blbosti… Ví se, že největ-
ším sponzorem letectví jsou od  těch 
dob rodiče a  ti mají rádi, když vidí v  lé-
tání smysl a užitek. Proto se objevil dal-
ší unikátní rodič, tentokrát Petr Kodýtek 
řečený Koďas, a  prodal naší partičce 
za  symbolickou částku letadélko ze své 
stodoly. Do čela rodičovského konstrukč-
ního týmu se postavil Jirka Procházka 
a převoz směr Air Louny a renovace moh-
la začít. Budeme mít své Letadélko Káně… 

    Rok 2019
Pro co to všechno vlastně děláte? 

Pro Příběh na  pokračování! Naklada-
telství Svět křídel se ujalo tisku a kromě 
nové edice dětských zápisníků za-
hájilo i  jejich distribuci i  tam, kde 

    Rok 2016 

Při práci s  dětmi je fajn najít: PROČ 
je dobré nezapomenout slova a jména 
svých učitelů? Příběh každého pilota, le-
tadla, projektu i firmy začíná u jeho rodi-
čů, konstruktérů a test-pilotů. Proto v tom 
roce vznikl web www.aero-junior.cz, 
který umožnil archivovat a vkládat vlastní 
příběhy, jména, fotky tak, aby se ukázala 
síť nejaktivnějších „rodičů“. Je důležité pe-
čovat o vlastní historii a chránit ji, aby ji ně-
kdo nepřepsal po svém. 

    Rok 2017 
Zlomový rok. Zakladatelka konceptu 

a sdružení si zalétala při autonehodě až 
tak, že bylo potřeba se rozhodnout. KDYŽ 
už víte, že to funguje? Tehdy můžete dál 
tvořit a  úspěch se dostaví! Tak vznikla 
Sázka o možnost zabavit vlastními silami, 

O SDRUŽENÍ 
RODIČŮ

 Text: Michaela Machartová●  Foto: archiv Aero Junior Klubu

TAKÉ SE VÁM ZDÁ, ŽE ČLENSKÉ ZÁKLADNY AEROKLUBŮ A  DALŠÍCH  
KLUBŮ „ULTRALEHKÉHO“ I TOHO „TĚŽŠÍHO“ LÉTÁNÍ STÁRNOU? KDY A KOLIK 
JSTE VIDĚLI NAPOSLEDY DĚTÍ NA LETIŠTI? A CO S TÍM? TŘEBA TOHLE.

    Letiště Hosín 

CO znamená předávání štafety? 
Parta tzv. Dědků z  Hosína a  Jihočeská 
aviatická společnost založily dětské pro-
gramy na  letišti již v roce 2001. Šlo o to 
pobavit sousedy letiště a jejich děti. Ote-
vřít několikrát za rok prostor veřejnosti. 
Každé letiště, které má tradici, má tako-
vé vzácné lidi. Hosínské letiště bylo zalo-
ženo panem prof.  Maňákem jako areál 
leteckých sportů a  objevovaly se zde 
historicky různé pokusy přilákat k létání 
děti prostřednictvím modelářů, dětské-
ho para-kroužku a  známých leteckých 
rodin, které najdete na seznamu česko-
slovenských okřídlených legend.

    Rok 2012 
Stará hosínská parta to předala, což 

vyvolalo otázku: KDO to vezme pak? 
Odpověď byla snadná. Od babiček to šlo 
na mamky s vlastními dětmi. Nový start 
se spojil s novým programem a k tradič-
ním akcím Dětský den, Drakiáda a letec-
ký Mikuláš přibyl navíc páteční kroužek 
a dětský letecký tábor se čtyřmi živly. 
V tom roce se odehrálo plachtařské MČR 
Regionů a  o  děti z  leteckých rodin bylo 
postaráno jinak než doposud. Tehdy po-
prvé došlo na setkání a povídání o dět-
ském letadle z  Litvy. Tatínci i  maminky 
souhlasili, ale…

plyšáky a padáčky a nápady během jed-
né sezóny a udělat radost a Hledat 1000 
dětí, co rády letí. V  té době již běžela 
spolupráce s  podobnými lidmi na  profi-
-úrovni. Na letištích i ve firmách… jen hra-
vou, nevýchovnou a nekomerční formou! 
Další rodinou byla proto logicky Databáze 

    Rok 2013 

KDY začít s létáním? Tato otázka vise-
la pořád ve vzduchu a každé dítě a rodič to 
viděl jinak. Proto v tomto roce vznikla prv-
ní verze Aero Log Booku, kterou ilustro-
val Slávek Martenek jako dětský zápisník. 
Plnění odznaku Aero Junior bylo spojeno 
se získáváním 21 hvězdiček. Kromě hraček 
létacích od modelů až po opravdické stro-
je bylo potřeba založit leteckou školku pro 
plyšáky. Povedlo se to! A kdo to neuviděl 
v praxi, tak se domníval, že je to …

    Rok 2014 

Na pořadu dne byla otázka: KDE se 
létá nejdříve? Odpověď byla snadná. 
První létání zažívají děti v pohádkách, 
protože tam to všechno začalo. Pak už 
se jen hledal způsob jak přejít od fan-
tazie k fyzikálním zákonům. Proto byla 
na hosínském letišti založena pobočka 
Pohádkového království jako samo-
statná unie těch pohádek, ve  kterých 
se létá. Všechny pohádkové bytosti 
a  dětské sny o  létání získaly své Krá-
lovství vzduchu. Hlavními hrdiny se 
stali Draci, Čarodějky a  nový Prášek 
Skočdopole. 

    Rok 2015 
Každý rodič řeší: JAK udělat dob-

rodružství bezpečnějším? Aeroklub 
České Budějovice konečně pronajal 
dětským hrátkám kousek svého úze-
mí, a tak začal příběh o mapě dětské-
ho speciálního území a hřiště. Letecké 
tábory i  dětské aktivity a  pořady po-
třebovaly zázemí, kde se děti mohou 
po  odborné části výcviku „vylítat“ 
a  nesrazit se s  žádnou leteckou tech-
nikou. Tehdy byl definován projekt Ae-
ro1Zone jako prostor pro víc než jedno 
prvenství. A  dospěláci se mohli těšit 
z většího klidu…

AERO JUNIOR 
A JEJICH LETADÉLKU 

KÁNĚTI
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Letadélko Káně nás bude provázet 
i  v  dalších letech a  létech. Jeho úkolem 
je nás naučit přizvat a  nadchnout další 
rodiče a  přátele pro tuto nekomerční, 
nevýchovnou a  velmi hravou aktivitu 
s  pomocí „paní Gravitace“.  A  pozvat 
do našeho příběhu dětský větroň LAK 16 
nebo jednou vytvořit vlastní českou ver-
zi dětského „hopsadla“ a lítadla. 

  A tady je příběh 
  FLY CAMPu 2019

CO? Zadání bylo jasné. Umožnit dě-
tem prožít výcvik a reálnou rychlost na tre-
nažéru a vyzkoušet si pocit letu a  samo-
statné manévrování s  odměnou, kterou 
znají piloti po přistání.

KDO? Tým konstruktérů-test-pilotů-
-instruktorů-vlekařů a  mentorů z  oborů 
plachtění, ultralightu, paraglidingu a  pa-
ra-sportů + rodiče + děti. Celkem nás bylo 
2+3+13.

KDY? 7 dnů na  téma  RYCHLOST – 
VÝŠKA – MANÉVR – ŽIVLY – MAPA – PRAVI-
DLA – KDYBY A VÝSLEDEK.

KDE? Letiště Toužim Přílezly se záze-
mím pro teoretický i praktický výcvik. Spo-
lečné ubytování, stravování a vše, co patří 
k leteckému výcviku.

JAK? Ranní letecký výcvik do  12.00 
– odpočinek s  jídlem a  volnou zábavou 
– odpolední teorie na  dané téma dne – 
a  od  17.00 další lekce „létání“ do  západu 
sluníčka.

PROČ? Protože v Litvě takový projekt 
již běží od  osmdesátých let a  nastal čas 
předat štafetu a  neprošvihnou šanci to 
dát svým dětem.

DÁ SE TO? Od přání po realizaci vede 
cesta konstruktérská a  u  lidských křídel 
pak potřebujete kvalitní geny a bez mami-
nek to nejde. Děkujeme všem maminkám 
za souhlas!

ZA CO? Rodiče se složili na náklady lí-
tadla i FLY CAMPu a pomohli osobní účastí 
při tvorbě programu, metodiky a  nabídli 
i velké létání v termice ve větroních a růz-
né pomůcky na „rozhovor s Větrem“.

Pro rok 2020 jsou plánované celkem 
3 turnusy.  První je pro domácí toužimský 
tým s rodinami. Jsou to 5+2 rezervní dny. 
Letecké dny mají svá témata pro leteckou 
gramotnost a pro každé počasí lze připra-
vit modifikaci v  zázemí letiště. Náklady 
byly určeny na 4500 Kč. Rodiče si hradí po-
byt a stravu. Garantem dětí z neleteckých 
rodin je vedoucí výcviku Jiří Procházka.   

A jak to bude dál? Letový plán Aero 
Junior máme až do roku 2025. Můžete se 
přidat a budovat své vlastní školky. Je to 
velká zábava! A vzrušení, které je samo 
o  sobě dalším leteckým sportem, pro-
tože pilot se nebojí ničeho. Jen počasí, 
a občas dětí, neb obojí je krásně nevyz-
pytatelné a pokaždé jiné! 

o našich plánech ještě nikdo neví. Šlo o to 
neutratit za propagaci ani korunu! Proto-
že létání vlastně žádnou propagaci nepo-
třebuje a kdo potřebuje létat, tak si cestu 
do vzduchu najde! Jako kdysi naši dědeč-
kové a tátové a my taky. Je pravda, že sil-
né příběhy táhnou a že v dobách míru je 
těžké stát se hrdinou nebo se zapisovat 
do  dějin. Obzvlášť, když jste „jen dítě“ 
nebo „blázen“ nebo „jen holka“. Hodně 
v takových chvílích pomáhají knížky a po-
hádky a příběhy lidí, kteří dali světu něco 
zajímavého. A jakmile prokouknete tu fin-
tu, tak už můžete zkusit štěstí taky. Tady 
už budou lepší obrázky než slova…

  Rok 2020

Ten příběh je 10 let nebo 100 let 
mladý? Každý rok od  startu jakéhoko-
liv projektu dochází ke změně myšlení. 

Každý krok i  rok projektu Aero Junior 
dostal své téma. Každý měsíc každé-
ho roku v  sezóně má své hlavní nosné 
téma. Je to otestované v praxi při plnění 
dětských snů. V lednu určíte CO VŠECH-
NO. V únoru určíte, KDO JE TÝM. V břez-
nu dohlídnete na  KDY POUŽÍT UČEB-
NICE. V dubnu juknete na NOVÉ MAPY. 
V  květnu rozhodnete JAK NA  START! 
V  červnu už máte LETECKOU ŠKOLKU 
a v červenci se uvidíme se 4 ŽIVLY na FLY 
KEMPECH na Hosíně, v Toužimi, na Rané 
a v srpnu to bude trasa sever-jih KŘÍŽEM 
KRÁŽEM. V září se potkáme na STEZCE 
VZDUCHU a  budeme odhalovat nová 
tajemství křídel. Říjen je dračí měsíc 
a  v  listopadu podepíšeme nové doho-
dy s  Okřídlenými strážci, vyhodnotíme 
nové dětské FLY CAMPy a budeme vám 
vyprávět další kapitolu tohoto neuvěři-
telného příběhu. 

A  ještě vzkaz od realizačního týmu zformulovaný Jirkou Procházkou, in-
struktorem a examinátorem plachtařského provozu, vedoucím letového 

provozu letiště Aeroklubu Toužim, členem týmu vydavatelství Svět křídel, tá-
tou Štěpánky a Elišky, šéfem realizačního týmu dětského FLY CAMPu a taky 
koordinátorem stavby Káněte Huga.

„Přeju si, abychom tenhle zážitek umožnili i dalším dětem a rodičům. 
Propůjčíme proto v červenci a začátkem srpna 2020 v dalších dvou termí-
nech Letadélko Káně Hugouše, letiště, vlekací techniku a mentorku Míšu 
Machartovou pro další rodinné týmy. Vše ostatní je štafeta pro další le-
tecké rodiče a  instruktory. Náš rodinný toužimský FLY CAMP „GO West“ 
proběhne v termínu 19. – 26. 7. 2020 a dalším termínům jsme dali pracovní 
názvy „South“ a „North“. 

Kontakt pro zájemce z  řad rodičů a  instruktorů je na  letiště Toužim  
603 790 470. Garantem pro výběr a realizaci dvou hostujících turnusů je Míša 
Machartová. 

  Příběh Letadélka Káněte  
  řečeného Hugo

CO je zač? Americký ultralight 
ve švýcarských barvách. KDO je autor? 
Podle původního majitele je to stavebni-
ce dovezená do ČR za účelem motoriza-
ce. KDY se to narodilo? Ptáci se líhnou. 
Našlo se 8. 3. 2018. Jeho renovace byla 
dokončena v dubnu 2019. KDE se vzalo? 
Ve stodole na Rané u Loun. JAK to, že to 
letí? Je to běžné malé letadélko, které 
jsme přivázali navijáky z obou stran tak, 
aby z  něj byl trenažér. PROČ pro děti? 
Protože PROČ NE? KDYŽ se něco poka-
zí? Tak to nahoru nepoletí a dole je země 
a  ta to zastaví. ZA  CO jste to pořídili? 
Z vlastní kapsy s pomocí dalších rodičů 
a přátel. Společně. PRO CO? Pro radost 
našim dětem. 


